
B. O. del E—Núm. 243 9 octubre 1964 13225

fiESOLUClObi dei instituto Nacional ¿c. Investigacioncb 
Agronómicas por la que se adjudican las obras de cons
trucción de edificios e instalaciones en la Estación Arro 
cera de Sueca

Como lesuitaclo de la subasta pública anunciada en ei «Bo 
letín Oficial del Estado» número 168, de 14 d ^ julio del presente 
año, para construcción de edificios e instalaciones en la Esta
ción Arrocera de Sueca (Valencia), cuyo prestir sto de con 
trata ascendía a la suma de 6.080.981,44 pesetas. Presidencia 
ha adjudicado dichas obras a «Construcciones Hermanos Rose
lló, S A.», por el importe de su oferta, que asciende a pese
tas 5.472.883,30 que representa una baja del 10 por 100 siem
pre que por la mencionada Sociedad se cumplan las estipulacio
nes del pliego de condiciones, se constituya la fianza regla
mentaria del 4 por 100 del importe de su mencionada oferta 
V suscriba la oportuna escritura de contrata

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 28 de septiembre de 1964.—El Presidente. Miguel 

Echegaray

RESOLUCION ael Servicio Nacional de Concentración 
Parcelaria y Ordenación Rural por la que se adjudican 
las obras de ^Acondicionamiento de la red de caminos 
principales en San Cristóbal de Trabancos tAvila)y>

Celebrada la subasta anunciada en el «Boletín Oficial del 
Estado» de fecha 5 de agosto de 1964 para las obras de «Acon
dicionamiento de la red de caminos principales en San Cristó
bal de Trabancos (Avila) cuyo presupuesto de contrata as
ciende a tres millones diez mil cuatrocientas tres pesetas con 
cincuenta y nueve céntimos (3.010.403,59 pesetas), con esta 
fecha la Dirección del Servicio Nacional de Concentración Par
celaria y Ordenación Rural ha resuelto adjudicar dicha obra 
a Antonio Serrano Pérez en la cantidad de tres millones diez 
mil cuatrocientas tres pesetas con cincuenta v nueve céntimos 
(3.010.403,59 pesetas).

Madrid, 29 de septiembre de 1964—El Director. Ramón Be- 
neyto.—5.844-A.

RESOLUCION del Servicio Nacional de Concentración 
Parcelaria y Ordenación Rural por la que se adjudican 
las obras de ^Acondicionamiento de la red de caminos 
y colectores principales en Cisla f Avila)y>

Celebrada la subasta anunciada en el «Boletín Oficial del 
Estado» de fecha 10 de agosto de 1964 para las obras de «Acon
dicionamiento de la red de caminos y colectores principales en 
Cisla (Avila)», cuyo presupuesto de contrata asciende a seis 
millones quinientas treinta y siete mil seiscientas cincuenta 
pesetas con ocho céntimos (6.537.650,08 pesetas) con esta fecha 
la Dirección del Servicio Nacional de Concentración Parcelaria 
y Ordenación Rural ha resuelto adjudicar dicha obra a «G B. 
Empresa Constructora, S A,», en la cantidad de cinco millones 
cuatrocientas mil pesetas (5.400.000 pesetas), con una baja que 
representa el 17,4015 por 100 del presupueto antes indicado.

Madrid, 29 de septiembre de 1964—El Director. Ramón Be- 
neyto.—5.845-A

RESOLUCION. del Servicio Nacional de Concentración 
Parcelaria y Ordenación Rural por la que se adjudican 
las obras de ^Acondicionamiento de la red de caminos 
principales en Villada (Paleñe »

Celebrada la subasta anunciada en el «Boletín Oficial ,del 
Estado» de 4 de agosto de 1964 para las obras de «Acondicio
namiento de la red de caminos principales en Villada (Palén- 
cia)», cuyo presupuesto de contrata asciende a tres millones 
trescientas veintiséis mil cuatrocientas ochenta y ocho pesetas 
con dieciocho céntimos (3.326.488,18 pesetas), con esta fecha 
la Dirección del Servicio Nacional de Concentración Parcelaria 
y Ordenación Rural ha resuelto adjudicar dicha obra a «Tago- 
ber, S. L.» en la cantidad de dos millones novecientas noventa 
y tres mil ochocientas treinta y nueve pesetas con treinta y 
seis céntimos (2.993.839,36 pesetas), con una baja que represen
ta el 10 por 100 del presupuesto antes indicado.

Madrid, 30 de septiembre de 1964.—El Director, Ramón Be- 
neyto.—^5.843-A.

RESOLUCION del Servicio Nacional de Concentración 
Parcelaria y Ordenación Rural por la que se adjudican 
las obras de ^Saneamiento de caminos en Quintanarrio 
( Burgos jyi

Celebrada la subasta anunciada en el «Boletín Oficial del 
Estado» de 10 de agosto de 1964 para las obras de «Saneamien
to de caminos en Quintanarrio (Burgos)», cuyo presupuesto de

contrata asciende a setecientas unce míi ocfiocientas Lieinta y 
una pesetas con veinticinco céntimos (711.831,25 pesetas) con 
esta fecha la Dirección del Servicio Nacional de Concentración 
Parcelaria y Ordenación Rural ha resuelto adjudicar dicha obra 
al contratista don Porfirio Camarero Pérez en la cantidad de 
quinientas setenta mil setecientas pesetas (570.700 pesetas) con 
una baja que represente 19.82651 por lOO del presupuesto 
antes indicado.

Madrid, 30 de -íeptiembre de 1964.—El Director Ramón Be- 
nevto —5.840-A

RESOLUCION deí Servicio Nacional de Concentración 
Parcelaria y Ordenación Rural por la que se adjudican 
las obras de i<Red de saneamientos en Audicana-Etura- 
Guevara (Alava)r>

Celebrada la subasta anunciada en el «Boletín Oficial del 
Estado» de fecha 15 de agosto de 1964 para las obras de «Red 
de saneamientos en Audicana-Etura-Guevara (Alava)», cuyo pre
supuesto de contrata asciende a tres millones once mil quinien
tas cincuenta y nueve pesetas con ocho céntimos (3 011.559,08 
pesetas), con esta fecha la Dirección del Servicio Nacional de 
Concentración Parcelaria y Ordenación Rural ha resuelto ad
judicar dicha obra a «Construcciones José Rodríguez y Cía. 
Sociedad Limitada» en la cantidad de dos millones seiscientas 
setenta y ocho mil setecientas ochenta y una pesetas con se
tenta y tres céntimos (2.678 781,73 pesetas), con una baja que 
representa el 11.05001 por 100 del presupuesto antes indicado.

Madrid, 30 de septiembre de 1964.—El Director. Ramón Be- 
neyto.—5.841-A

RESOLUCION del Servicio Nacional de Concentraron 
Parcelaria y Ordenación Rural por la que se adjudican 
las obras de (nAcondicionamiento de la red de caminos 
principales en Fuente el Sauz f Avilajri

Celebrada la subasta anunciada en el «Boletín Oficial del 
Estado» de fecha 4 de agosto de 1964 para las obras de «Acon
dicionamiento de la red de caminos principales en Puente el 
Sauz (Avila)», cuyo presupuesto de contrata asciende a tres 
millones cuatrocientas diez mil setecientas una pesetas con 
noventa y seis céntimos (3.410.701,96 pesetas), con esta fecha 
la Dirección del Servicio Nacional de Concentración Parcelaria 
y Ordenación Rural ha resuelto adjudicar dicha obra a don 
Alejandro Díaz Torres en la cantidad de tres millones cien 
mil pesetas (3.100.000 pesetas) con una baja que representa el 
9,1095 por 100 del presupuesto antes indicado,

Madrid. 30 de septiembre de 1964.—El Director, Ramón Be- 
neyto.—5.842-A

MINISTERIO DE COMERCIO

ORDEN de 15 de julio de 1964 sobre construcción y cx- 
plotación de dos instalaciones de preenfriamiento y una 
de climatización y conservación. Las primeras para la 
fruta fresca de verano y la segunda paja la uva de 
Almería

limo. Sr.: A medida que nuestras exportaciones en fresco de 
fruta de hueso de verano y, de uva han ido tomando incremen
to, se ha comprobado, por los Servicios Técnicos de este Depar
tamento, el hecho de que el calor acumulado en el interior de la 
fruta exportada, y no enfriada previamente en el almacén em
paquetador, no podía ser suficientemente disminuido durante 
el tiempo de transporte en vagón frigorífico o refrigerado, re
sultado de lo cual es que bastante mercancía llega a los mer
cados de destino con un porcentaje de podrido excesivamente 
alto, lo que repercute desfavorablemente tanto en el precio de 
venta como en la necesaria expansión de nuestra exportación, 
por llegar, incluso la fruta sana con un limitado tiempo de 
comercialización

La solución técnica, estudiada y comprobada en la práctica 
con éxito manifiesto, es la de preenfriar esta fruta hasta dos 
o tres grados sobre cero antes de cargarla en el medio de 
transporte, frigorífico o refrigerado.

Esto nos supondrá presentar nuestra fruta de hueso de ve
rano en los mercados europeos en perfectas condiciones de co
mercialización y abrir cauces para que el producto de las nuevas 
plantaciones encuentre mejor colocación en un mercado que por 
calidad y precio tiende a la expansión

A este respecto el ideal serla que todos los almacenes de em
paquetamiento, que por la Iniciativa privada hoy funcionan es
tuvieran dotados de elementos de preenfriamiento adecuados, 
pero de hecho pocas empresas disponen de tales elementos. h£^


